
О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА N 747

О ПРОЕКТАХ СОГЛАШЕНИЙ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

(с изменениями на 25 января 2022 года)
(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 25.01.2022 N 16)

В соответствии с Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. N 1171 ВХ-1 "Об инвестиционной деятельности в
Республике Тыва", пунктом 2 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации Правительство Республики Тыва
постановляет:

1. Одобрить прилагаемые проекты соглашений о намерениях сотрудничества между Правительством Республики
Тыва и:

обществом с ограниченной ответственностью "Славич Нойа Технологии" для реализации инвестиционного проекта
по созданию промышленного предприятия для производства фармакологических препаратов с внедрением
собственных технологий;

индивидуальным предпринимателем Достоваловым А.Е. для реализации инвестиционного проекта,
предусматривающего создание и деятельность магазина санитарно-технических товаров "Водолей";

акционерным обществом "Группа компаний "Медскан" для реализации инвестиционного проекта по созданию
многопрофильного семейного медицинского центра;

обществом с ограниченной ответственностью "Джодас Экспоим" для реализации инвестиционного проекта,
предусматривающего организацию фармацевтического предприятия по производству лекарственных средств
пульмонологического профиля;

акционерным обществом "Техмашсервис" - для реализации инвестиционного проекта по организации производства
эмульсионных взрывчатых веществ для обеспечения нужд горнодобывающих предприятий Республики Тыва;

публичным акционерным обществом "Нефтяная компания "Роснефть" - для реализации инвестиционного проекта
по строительству двух АЗС на земельных участках объездных дорог г. Кызыла;

обществом с ограниченной ответственностью "Перерабатывающая компания "Эне-Сай" - для реализации
инвестиционного проекта по высокотехнологичной переработке пантов и рогов оленей;

индивидуальным предпринимателем Сенченко С.В. - для реализации инвестиционного проекта по строительству
на территории г. Кызыла современного торгово-развлекательного центра с рядом заведений общественного питания,
современным кинотеатром, с размещением на прилегающих территориях дилерского автомобильного центра, пункта

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578125095
http://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

технического осмотра, автомойки.

2. Определить Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва уполномоченным
органом исполнительной власти Республики Тыва по взаимодействию при реализации указанных соглашений.

Глава Республики Тыва
В.ХОВАЛЫГ

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СЛАВИЧ НОЙА ТЕХНОЛОГИИ" ДЛЯ

РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА ПО СОЗДАНИЮ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ДЛЯ
ПРОИЗВОДСТВА ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕПАРАТОВ С ВНЕДРЕНИЕМ СОБСТВЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

г. Кызыл "___" ________________ 2021 года

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1" с
одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью "Славич Нойа Технологии" в лице генерального
директора Стаценко Ольги Анатольевны, в дальнейшем именуемое "Сторона-2", действующего на основании Устава, с
другой стороны, при совместном упоминании именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение о намерениях
реализации проекта на территории Республики Тыва, именуемое в дальнейшем "Соглашение" о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта по созданию промышленного предприятия для производства фармакологических
препаратов с внедрением собственных технологий (далее - инвестиционный проект) с объемом инвестиций
1200000000,00 рублей, с созданием новых рабочих мест, занятых местным населением в объеме не менее 60
процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком реализации с декабря 2021 года по декабрь 2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.1. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный орган
Правительства Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и осуществленных инвестиционных
вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством права работников на труд, заработную плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством порядке государственной
регистрации юридического лица, осуществляющего инвестиционный проект, либо деятельность результата
инвестиционного проекта, на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или государственной регистрации изменений,
внесенных в учредительный документ, и внесении изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном
реестре юридических лиц, в течение 30-и дней с момента принятия соответствующего решения.

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории
Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1.

2.3. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах своей компетенции намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- оказывать поддержку Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации, в том числе в форме предоставления в долгосрочную аренду земельных участков;

- предоставлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва и
нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва.

2.4. Сторона-1 гарантирует рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков.

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период
действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7.3. Соглашение подписано "___" _________ 2021 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "____" _________
202__ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ДОСТОВАЛОВЫМ А.Е. ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕГО СОЗДАНИЕ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МАГАЗИНА
САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКИХ ТОВАРОВ "ВОДОЛЕЙ"

г. Кызыл "___" ________________ 202___ года

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1" с
одной стороны, и индивидуальный предприниматель Достовалов Алексей Евгеньевич, в дальнейшем именуемый
"Сторона-2", действующий на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя серии 24 N 006230105, выданного МИФНС N 23 по Красноярскому краю 26 июня
2013 г., ОГРНИП 313246817700020, с другой стороны, признавая взаимную заинтересованность в долгосрочном
сотрудничестве, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта, предусматривающего создание и деятельность магазина санитарно-технических
товаров "Водолей" (далее - инвестиционный проект), по адресу: Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Дружбы, д. 55, с
объемом инвестиций 140000000,00 рублей, с созданием новых рабочих мест, занятых местным населением в объеме
не менее 60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком реализации с декабря 2021 года по декабрь

Правительство Республики Тыва Общество с ограниченной
ответственностью "Славич Нойа

Технологии"
Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 152025, Ярославская область, г.
Переславль-Залесский, пл. Менделеева,
д. 2, этаж 5, помещение 2

Глава Республики Тыва Генеральный директор
______________ В.Т. Ховалыг ______________ О.А. Стаценко

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный орган
Правительства Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и осуществленных инвестиционных
вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством права работников на труд, заработную плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством порядке государственной
регистрации юридического лица, осуществляющего инвестиционный проект, либо деятельность результата
инвестиционного проекта, на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или перерегистрации в течение 30-и дней с момента
принятия решения о реорганизации (ликвидации) или перерегистрации.

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории
Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1.

2.3. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах своей компетенции намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- оказывать поддержку Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации, в том числе в форме предоставления в долгосрочную аренду земельных участков, расположенных в
рамках кадастрового квартала 17:18:0105025 с номерами 793, 115, 1042, 800, 1032, 751, 88;

- предоставлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва и
нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва.

2.4. Сторона-1 гарантирует рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков.

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период
действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" ___________ 2021 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "___" _________
202___ г.

8. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Правительство Республики Тыва Индивидуальный предприниматель
Достовалов А.Е.

Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 660000, Красноярский край, г.
Красноярск

Глава Республики Тыва Индивидуальный предприниматель
______________ В.Т. Ховалыг ______________ А.Е. Достовалов

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "МЕДСКАН" ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА ПО

СОЗДАНИЮ МНОГОПРОФИЛЬНОГО СЕМЕЙНОГО МЕДИЦИНСКОГО ЦЕНТРА

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 25.01.2022 N 16)

г. Кызыл "___" ________________ 202___ года

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1" с
одной стороны, и акционерное общество "Медскан" в лице генерального директора Модестова Андрея Арсеньевича,
действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемое "Сторона-2", с другой стороны, при совместном
упоминании "Стороны", заключили настоящее соглашение о намерениях реализации проекта на территории
Республики Тыва, именуемое в дальнейшем "Соглашение" о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578125095
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта по созданию многопрофильного семейного медицинского центра (далее -
инвестиционный проект) с объемом инвестиций не более 1000000000,00 рублей, с созданием новых рабочих мест,
занятых местным населением в объеме не менее 60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком
реализации - с июля 2022 года по декабрь 2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный орган
Правительства Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и осуществленных инвестиционных
вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством права работников на труд, заработную плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством порядке государственной
регистрации юридического лица, осуществляющего инвестиционный проект, либо деятельность результата
инвестиционного проекта, на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или государственной регистрации изменений,
внесенных в учредительный документ, и внесении изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном
реестре юридических лиц в течение 30-и дней с момента принятия соответствующего решения.

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории
Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1.

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.3. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах своей компетенции намерено:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- оказывать поддержку Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации, в том числе в форме предоставления в долгосрочную аренду земельных участков;

- предоставлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва и
нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва.

2.4. Сторона-1 гарантирует рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков.

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период
действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" ____________ 2021 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "____"
_________ 202__ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ДЖОДАС ЭКСПОИМ" ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕГО ОРГАНИЗАЦИЮ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО
ПРЕДПРИЯТИЯ ПО ПРОИЗВОДСТВУ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ПУЛЬМОНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ

г. Кызыл "___" ________ 2021 года

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1" с
одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью "Джодас Экспоим" в лице генерального директора
Парсад Сингх Шаши Шанкар, действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемое "Сторона-2", с другой
стороны, при совместном упоминании "Стороны", заключили настоящее соглашение о намерениях реализации проекта
на территории Республики Тыва, именуемое в дальнейшем "Соглашение" о нижеследующем:

Правительство Республики Тыва Акционерное общество "Медскан"
Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 119331, г. Москва, пр-кт
Вернадского, 29, ЭТ/П/К/ОФ 12/I/4/106

Глава Республики Тыва Генеральный директор
______________ В.Т. Ховалыг ______________ А.А. Модестов

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта, предусматривающего организацию фармацевтического предприятия по
производству лекарственных средств пульмонологического профиля (далее - инвестиционный проект) с объемом
инвестиций не менее 2000000000,00 рублей, с созданием новых рабочих мест, занятых местным населением в объеме
не менее 60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком реализации с декабря 2021 года по декабрь
2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный орган
Правительства Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и осуществленных инвестиционных
вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством права работников на труд, заработную плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством порядке государственной
регистрации юридического лица, осуществляющего инвестиционный проект, либо деятельность результата
инвестиционного проекта, на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или государственной регистрации изменений,
внесенных в учредительный документ, и внесении изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном
реестре юридических лиц в течение 30-и дней с момента принятия соответствующего решения.

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории
Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1.

2.3. В соответствии с настоящим соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах своей компетенции намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- оказывать поддержку Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации, в том числе в форме предоставления в долгосрочную аренду земельных участков;

- предоставлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва и
нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва.

2.4. Сторона-1 гарантирует рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков.

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период
действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" _________ 2021 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "___" _________
202__ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "ТЕХМАШСЕРВИС" ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВА ЭМУЛЬСИОННЫХ ВЗРЫВЧАТЫХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

НУЖД ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 25.01.2022 N 16)

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1", с

Правительство Республики Тыва Общество с ограниченной
ответственностью "Джодас Экспоим"

Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 140200, Московская область, г.
Воскресенск, ул. Московская, д. 45
литера М, офис 4

Глава Республики Тыва Генеральный директор
_______________ В.Т. Ховалыг ________ Парсад Сингх Шаши Шанкар

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578125095
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

одной стороны, и акционерное общество "Техмашсервис" в лице генерального директора Науменко Ивана
Дмитриевича, именуемое в дальнейшем "Сторона-2", действующего на основании Устава, с другой стороны, при
совместном упоминании "Стороны", заключили настоящее соглашение о намерениях реализации проекта на
территории Республики Тыва, именуемое в дальнейшем "Соглашение", о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения Сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта по организации производства эмульсионных взрывчатых веществ для
обеспечения нужд горнодобывающих предприятий Республики Тыва (далее - инвестиционный проект) с объемом
инвестиций ____________ рублей, с созданием новых рабочих мест, занятых местным населением в объеме не менее
60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком реализации - с января 2022 года по декабрь 2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный Правительством
Республики Тыва орган исполнительной власти Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и
осуществленных инвестиционных вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством Российской Федерации права работников на труд, заработную
плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством Российской Федерации порядке
государственной регистрации юридического лица, реализующего инвестиционный проект либо осуществляющего
деятельность, результата инвестиционного проекта на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или перерегистрации в течение 30 (тридцати) дней с
момента принятия решения о реорганизации (ликвидации) или перерегистрации;

2.2. Сторона-2 имеет право:

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории
Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1;

2.3. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах полномочий намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- представлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва, в том
числе нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва;

2.4. Сторона-1 гарантирует в пределах полномочий рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков;

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период
действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" ____________ 2022 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "___"
___________ 202___ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Правительство Республики Тыва Акционерное общество "Техмашсервис"
Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 115487, г. Москва, ул. Садовники,
д. 4, корп. 1

Глава Республики Тыва генеральный директор
________________ Ховалыг В.Т. __________________ Науменко И.Д.

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
ПУБЛИЧНЫМ АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "НЕФТЯНАЯ КОМПАНИЯ "РОСНЕФТЬ" ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ ДВУХ АЗС НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ
ОБЪЕЗДНЫХ ДОРОГ Г. КЫЗЫЛА

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 25.01.2022 N 16)

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1", с
одной стороны, и публичное акционерное общество "Нефтяная компания "Роснефть", именуемое в дальнейшем
"Сторона-2", действующее на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании "Стороны", заключили

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578125095
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

настоящее соглашение о намерениях реализации проекта на территории Республики Тыва, именуемое в дальнейшем
"Соглашение", о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения Сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта по строительству двух АЗС на земельных участках объездных дорог г. Кызыла
(далее - инвестиционный проект) с объемом инвестиций ____________ рублей с созданием новых рабочих мест,
занятых местным населением в объеме не менее 60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком
реализации - с января 2022 года по декабрь 2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный Правительством
Республики Тыва орган исполнительной власти Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и
осуществленных инвестиционных вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством Российской Федерации права работников на труд, заработную
плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством порядке государственной
регистрации юридического лица, реализующего инвестиционный проект либо осуществляющего деятельность,
результата инвестиционного проекта на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или перерегистрации в течение 30 (тридцати) дней с
момента принятия решения о реорганизации (ликвидации) или перерегистрации;

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1;

2.3. в соответствии с настоящим соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах полномочий намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- представлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва, в том
числе нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва;

2.4. Сторона-1 гарантирует в пределах полномочий рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков;

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 26

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" ____________ 2022 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "____"
____________ 202___ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩАЯ КОМПАНИЯ "ЭНЕ-

САЙ" ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА ПО ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ ПЕРЕРАБОТКЕ
ПАНТОВ И РОГОВ ОЛЕНЕЙ

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 25.01.2022 N 16)

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1", с
одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью "Перерабатывающая компания "Эне-Сай" в лице
генерального директора Самкова Михаила Анатольевича, именуемое в дальнейшем "Сторона-2", действующее на
основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании "Стороны", заключили настоящее соглашение о

Правительство Республики Тыва Публичное акционерное общество
"Нефтяная компания "Роснефть"

Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 115035, г. Москва, набережная
Софийская, д. 26/1

Глава Республики Тыва главный исполнительный директор
________________ Ховалыг В.Т. ____________________ Сечин И.И.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578125095
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 27

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

намерениях реализации проекта на территории Республики Тыва, именуемое в дальнейшем "Соглашение", о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения Сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта по высокотехнологичной переработке пантов и рогов оленей (далее -
инвестиционный проект) с объемом инвестиций ____________ рублей, с созданием новых рабочих мест, занятых
местным населением в объеме не менее 60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, сроком реализации -
с января 2022 года по декабрь 2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный Правительством
Республики Тыва орган исполнительной власти Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и
осуществленных инвестиционных вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством Российской Федерации права работников на труд, заработную
плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством Российской Федерации порядке
государственной регистрации юридического лица, реализующего инвестиционный проект либо осуществляющего
деятельность, результата инвестиционного проекта на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или перерегистрации в течение 30 (тридцати) дней с
момента принятия решения о реорганизации (ликвидации) или перерегистрации;

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 28

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1;

2.3. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах полномочий намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- представлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва, в том
числе нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва;

2.4. Сторона-1 гарантирует в пределах полномочий рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков;

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 29

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 30

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" _____________ 2022 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "____"
_____________ 202____ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

"Одобрен
постановлением Правительства

Республики Тыва
от 29 декабря 2021 г. N 747

Проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА И
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ СЕНЧЕНКО С.В. ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО

ПРОЕКТА ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ НА ТЕРРИТОРИИ Г. КЫЗЫЛА СОВРЕМЕННОГО ТОРГОВО-
РАЗВЛЕКАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА С РЯДОМ ЗАВЕДЕНИЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, СОВРЕМЕННЫМ

КИНОТЕАТРОМ, С РАЗМЕЩЕНИЕМ НА ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЯХ ДИЛЕРСКОГО
АВТОМОБИЛЬНОГО ЦЕНТРА, ПУНКТА ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА, АВТОМОЙКИ

(в ред. Постановления Правительства Республики Тыва от 25.01.2022 N 16)

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича,
действующего на основании Конституции Республики Тыва от 6 мая 2001 г., именуемое в дальнейшем "Сторона-1", с

Правительство Республики Тыва Общество с ограниченной
ответственностью "Перерабатывающая
компания "Эне-Сай"

Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 667010, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Калинина, д. 17

Глава Республики Тыва генеральный директор
________________ Ховалыг В.Т. _______________ Самков М.А.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578125095
http://docs.cntd.ru/document/906705011


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 31

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

одной стороны, и индивидуальный предприниматель Сенченко Сергей Владимирович, именуемый в дальнейшем
"Сторона-2", действующий на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя ОГРНИП 304246234300029, с другой стороны, признавая взаимную
заинтересованность в долгосрочном сотрудничестве, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является выражение намерения Сторон по организации сотрудничества для
реализации инвестиционного проекта для реализации инвестиционного проекта по строительству на территории г.
Кызыла современного торгово-развлекательного центра с рядом заведений общественного питания, современным
кинотеатром, с размещением на прилегающих территориях дилерского автомобильного центра, пункта технического
осмотра, автомойки (далее - инвестиционный проект), с объемом инвестиций _____________ рублей, с созданием
новых рабочих мест, занятых местным населением в объеме не менее 60 процентов от общего числа созданных
рабочих мест, сроком реализации - с января 2022 года по декабрь 2029 года.

2. НАМЕРЕНИЯ СТОРОН

В целях реализации настоящего Соглашения по взаимной договоренности Сторон:

2.1. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-2 намерена в пределах полномочий:

- обеспечить за счет собственных или привлеченных (заемных) средств в объеме, установленном в разделе 1
настоящего Соглашения, финансирование инвестиционного проекта;

- соблюдать условия реализации инвестиционного проекта;

- представлять в установленном порядке в органы государственной статистики и уполномоченный Правительством
Республики Тыва орган исполнительной власти Республики Тыва информацию об объемах выполненных работ и
осуществленных инвестиционных вложениях;

- исполнять обязательства перед бюджетной системой Российской Федерации;

- соблюдать в соответствии с законодательством Российской Федерации права работников на труд, заработную
плату;

- рассмотреть возможность прохождения в установленном законодательством Российской Федерации порядке
государственной регистрации юридического лица, реализующего инвестиционный проект либо осуществляющего
деятельность, результата инвестиционного проекта на территории Республики Тыва;

- уведомлять Сторону-1 о своей реорганизации (ликвидации) или перерегистрации в течение 30 (тридцати) дней с
момента принятия решения о реорганизации (ликвидации) или перерегистрации;

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 32

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.2. Сторона-2 имеет право:

- заключать соглашения и договоры, необходимые для реализации инвестиционного проекта, с иными
инвесторами, исполнителями, подрядчиками, третьими лицами, в том числе зарегистрированными на территории
Республики Тыва, привлекать дополнительные средства и ресурсы, не предусмотренные настоящим Соглашением;

- корректировать показатели, объемы и сроки выполнения Соглашения по согласованию со Стороной-1;

2.3. в соответствии с настоящим Соглашением Сторона-1 в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва в пределах полномочий намерена:

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Стороны-2, если данная деятельность не противоречит
действующему законодательству и условиям настоящего Соглашения;

- содействовать реализации гарантий осуществления инвестиционной деятельности в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

- рассматривать предложения Стороны-2, связанные с реализацией инвестиционного проекта;

- содействовать предоставлению Стороне-2 в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации, инвестиционного налогового кредита;

- представлять Стороне-2 информацию о наличии трудовых и материальных ресурсов, обладающих требуемой
квалификацией и опытом, включая организации среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов для
реализации проекта;

- обеспечить в случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты Республики Тыва, в том
числе нормативные правовые акты Республики Тыва, затрагивающие перечень, объем и порядок применения мер
государственной поддержки инвесторов, применение в установленном законодательством порядке к Стороне-2
возможных мер государственной поддержки, допустимых действующим законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Тыва;

2.4. Сторона-1 гарантирует в пределах полномочий рассмотреть возможность:

- оказания государственной поддержки, предусмотренной законодательством Республики Тыва, и содействия в
реализации инвестиционного проекта;

- предоставления Стороне-2 льгот и льготных режимов в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации и законодательством Республики Тыва для соответствующей категории налогоплательщиков;

2.5. Правительство Республики Тыва в лице уполномоченного органа имеет право получать от Стороны-2
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и документацию, необходимую для проверки соблюдения
условий настоящего Соглашения.

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 33

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока
реализации инвестиционного проекта.

4. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено по согласию Сторон либо в судебном порядке.

4.2. Настоящее Соглашение может быть прекращено в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.2.1. по инициативе Стороны-1:

- если Сторона-2 не представляет Стороне-1 информацию или представляет не соответствующую
действительности информацию, предусмотренную пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Соглашения;

- если из информации Стороны-2 по истечении одного года с момента подписания настоящего Соглашения
следует, что инвестиционный проект не реализуется;

- в случае невыполнения Стороной-2 условий настоящего Соглашения по срокам и суммам инвестиций;

4.2.2. по инициативе Стороны-2:

- если Сторона-1 осуществляет действия, препятствующие реализации инвестиционного проекта;

- если Сторона-1 не выполняет обязательства, установленные настоящим Соглашением.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением настоящего Соглашения, должны
решаться путем переговоров между Сторонами.

5.3. В случае невозможности решить споры и разногласия путем переговоров в течение одного месяца с момента
начала переговоров, они могут быть решены в судебном порядке.

http://docs.cntd.ru/


О проектах соглашений о намерениях сотрудничества Правительства Республики Тыва и юридических лиц для реализации
инвестиционных проектов (с изменениями на 25 января 2022 года)
Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г. № 747

Страница 34

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

В случае возникновения в период действия настоящего Соглашения обстоятельств, препятствующих полностью
или частично исполнению Сторонами своих обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается на период
действия этих обстоятельств, определенный с согласия Сторон и оформленный в виде дополнения к настоящему
Соглашению, при условии уведомления одной Стороной, для которой эти обстоятельства наступили, другой Стороны в
течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения обстоятельств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями
Сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания
их Сторонами.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Соглашение подписано "___" _____________ 2022 г. в г. Кызыле Республики Тыва и действует до "____"
____________ 202___ г.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Правительство Республики Тыва Индивидуальный предприниматель
Сенченко С.В.

Адрес: 667000, Республика Тыва, г.
Кызыл, ул. Чульдума, д. 18

Адрес: 668302, Республика Тыва,
Тандинский район, с. Балгазын, ул.
Комсомольская, д. 33 - 2

Глава Республики Тыва индивидуальный предприниматель
_______________ Ховалыг В.Т. _______________ Сенченко С.В.

http://docs.cntd.ru/

